
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/09/2023 Delibera n. 22

Riguardante l'argomento inserito al n. 4 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PROVINCIALE  PER  LA  DISCIPLINA  DEI 
CONTRATTI, A SEGUITO DELL'ENTRATA IN VIGORE DEL D.LGS. 36/2023

L'anno duemilaventitre questo giorno 28 del mese di settembre, alle ore 14:10, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno.

Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario Generale Dott. Alfredo Luigi Tirabassi per 
invito del Presidente Giorgio Zanni, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Assente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Assente
MONTANARI FABIANA Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 5

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Fantinati, Barozzi, Spadaccini.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Bedogni Francesca, Signori Marco.

Si dà atto che:
• dopo l'appello,  alle ore 14:13 entra il  Consigliere SASSI ELIO IVO ed alle ore !4: 20 il 

consigliere GANAPINI DAVIDE, pertanto i presenti sono n. 10;
• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

in data 1 aprile 2023 è entrato in vigore il Dlgs. 36/2023, “Nuovo Codice dei Contratti”, la 
cui efficacia è stata differita, per la maggior parte dei suoi istituti, al 1 luglio 2023;

il predetto Codice si applica a tutte le procedure le cui lettere di invito o bandi di gara siano 
state trasmesse o pubblicati a decorrere dal  1 luglio 2023, continuando ad applicarsi il  
Codice  previgente  (D.Lgs.  n.  50/2016)  per  i  procedimenti  non rientranti  nella  predetta 
fattispecie;

il  Codice  vigente  risulta  per  molte  parti  innovativo  rispetto  a  quello  precedente  ed in  
particolare:

• tra i principi cardine viene introdotto quello del risultato, a significare la necessità di 
dar corso con la massima tempestività all'esecuzione del contratto,  definendo di 
conseguenza i termini per l'aggiudicazione degli appalti;

• la diversa definizione di RUP, non già come responsabile unico di procedimento, 
ma  quale  responsabile  unico  di  progetto  –  intervento,  per  evidenziare  la 
caratteristica  di  Project  Manager,  con  la  finalità  di  spostare  l’attenzione  sul 
raggiungimento dell’obiettivo progettuale piuttosto che sugli  aspetti  procedurali  e 
amministrativi;

• la manodopera non è più ribassabile, a tutela delle maestranze, e, negli atti di gara, 
occorre indicare il CCNL da applicare ai lavoratori dell'impresa affidataria;

• la  preferenza  del  legislatore,  nelle  procedure  sotto  soglia  comunitaria,  della 
procedura negoziata (obbligatoria fino a euro 1.000.000,00); 

• maggior peso, tra le forme contrattuali, dello scambio di corrispondenza secondo 
l'uso commerciale;

• informatizzazione dell'intero ciclo di vita dell'appalto;

Atteso che:

la  Provincia  con  deliberazione  consiliare  n.  47  del  14  dicembre  2017,  ha  adottato  il 
Regolamento per  la  Disciplina dei  Contratti,  conforme al  dettato normativo del  Codice 
previgente;

essendo  divenuto  efficace  il  D.Lgs.  36/2023  è  necessario  adottare  un  nuovo  testo 
regolamentare che si ispiri a quanto dispone il decreto stesso;

la proposta di Regolamento in approvazione disciplina, tra gli altri, il principio di rotazione, 
tenuto  conto  che  la  selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  nelle  procedure 
negoziate non avviene con sorteggio casuale, ma con individuazione da parte del dirigente 
cui compete il singolo appalto;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  il  nuovo  Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che entrerà in vigore il 1  

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2023
pag. 2/5



novembre  2023,  con  conseguente  abrogazione  del  Regolamento  approvato  con  la 
deliberazione consiliare n. 47/2017, sopra citata;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il  
PNRR e gli Investimenti, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Acquisito altresì il parere favorevole del Segretario Generale, in qualità di Responsabile 
per la prevenzione della corruzione e trasparenza;

Dato atto che:
• il Presidente Giorgio Zanni cede la parola al Segretario Generale e responsabile  

per la prevenzione della corruzione e trasparenza, dott.  Alfredo L.Tirabassi,  per  
l'illustrazione tecnica della proposta di deliberazione;

• nella discussione generale nessun Consigliere chiede di intervenire;
• per dichiarazione di voto favorevole intervengono, nell'ordine, il consigliere Marco  

Signori – gruppo “Provincia Progressista” (il quale chiede l'inserimento a verbale  
della propria dichiarazione scritta - rif. allegato X) ed il capogruppo di “Insieme per  
la Provincia di Reggio Emilia”, Francesco Monica;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Fantinati  Cristina,  Barozzi  Andrea, 
Spadaccini Erica.)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 10 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Giberti 
Nico,  Carletti  Elena,  Monica  Francesco,  Bedogni 
Francesca,  Ganapini  Davide,  Montanari  Fabiana, 
Sassi Elio Ivo, Signori Marco)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

All'unanimità dei voti favorevoli,

DELIBERA

• di  approvare,  per i  motivi  in narrativa indicati,  il  Regolamento provinciale per  la 
disciplina  dei  contratti,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, conforme al dettato normativo del D.Lgs. 36/2023;

• di dare atto che:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2023
pag. 3/5



◦ il Regolamento stesso entrerà in vigore dal 1 novembre 2023;

◦ dalla data predetta cesseranno gli effetti del Regolamento provinciale adottato 
con deliberazione consiliare n.  47/2017,  in  premessa citata,  che quindi  è da 
considerarsi abrogato;

◦ il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico dell'ente.

ALLEGATI:

- Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;
- Parere di regolarità tecnica;
- Parere RPCT su regolamento contratti.

X) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2023
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 22 del 2023
pag. 5/5


